
                                                           
              UNESCO 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI SOCIALI 

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI 
 
 N°  75                   DEL  13/03/2012 
     
OGGETTO: Provvedimento di affidamento familiare per la minore X. 

IL CAPO SETTORE 
 PREMESSO CHE: 

La minore X, nata a X il X, per gravissime vicissitudini familiari, X, è stata urgentemente 
collocata presso il nucleo familiare dei coniugi X;  

Con nota-fax del X della Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di 
Catania proc. n. X è stato chiesto a questo settore servizi sociali approfondita relazione in ordine 
alla situazione personale e familiare della suindicata minore;   

Con relazione del X il Servizio Sociale Professionale di questo Comune, ha   proposto di 
mantenere temporaneamente il collocamento della minore presso la famiglia sopraspecificata; 

Con decreto n. X del X, il Tribunale per i Minorenni di Catania nell’affidare la minore al 
Servizio Sociale di Scicli ha  prescritto di mantenere il collocamento presso la sopracitata 
famiglia fino a nuova diversa disposizione del medesimo Tribunale; 

RITENUTO che sussistono sufficienti elementi per provvedere nell’interesse della 
minore, della sua crescita e del suo libero e pieno sviluppo psico-fisico, all’affidamento presso la 
famiglia sopraindicata; 

VISTO l’articolo 5 del vigente Regolamento sull’affido familiare, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 28 del 17/04/2008, che stabilisce, fra l’altro, la concessione alle 
famiglie affidatarie di un contributo mensile, indipendentemente dal reddito posseduto; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, oltrechè necessario, provvedere ad impegnare la 
complessiva somma di € 2.000,00 occorrente per il contributo previsto all’articolo 5 del suddetto 
Regolamento, da erogare mensilmente nella misura di € 400,00, per il periodo  febbraio-giugno 
2012; 

VISTA la L. 04.05.1983 n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori” 
e successiva modifica con L. n. 149 del 28.03.2001; 

VISTA la L. R. 9.05.1986 n. 22 “riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia”; 

VISTA la L. 8.11.2000 n. 328 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

VISTO il Regolamento Comunale  sull’affido familiare, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 28 del 17.04.2008; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 59 del 24.02.2012 riguardante il 
conferimento degli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative; 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e la L. R. 23.12.2000 n. 30; 



Per la causale in premessa: 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare la minore X, nata a X il X, in osservanza del decreto n. X del X del Tribunale 

per i Minorenni di Catania, alla famiglia X nato a X il X e X nata a X il X ed ivi residenti in 
Via X a decorrere dal mese di febbraio e fino a nuova diversa disposizione del medesimo 
Tribunale; 

2) Di assegnare al Servizio Sociale Professionale di questo Comune la vigilanza 
sull’affidamento adottato e il sostegno psicologico e sociale degli affidatari; 

3) Di concedere ed erogare un contributo mensile di € 400,00, alla sopracitata famiglia, per 
l’affidamento familiare della minore, come previsto dall’art. 5 del Regolamento citato in 
premessa; 

4) Di impegnare la complessiva spesa di € 2.000,00, presuntivamente occorrente per mesi 
cinque, da febbraio a giugno 2012, imputandola all’intervento 1.10.01.05 cap. 35 del 
redigendo Bilancio 2012; 

5) Di dare atto che la minore in questione sarà assicurata dal Comune, come previsto dall’art. 
60 del Regolamento Comunale citato in premessa, a garanzia dei danni che durante il 
periodo dell’affidamento possano derivare alla minore o che questa possa causare a terze 
persone; 

6) Di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di sua 
competenza. 

 
 
                                                                  IL CAPO SETTORE 

              (Dott. Elio Tasca) 
___________________________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
IMPEGNO   N. __________________________ 
LIQUIDAZIONE  N. _____________________ 
Visto: si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco Lucenti)  

__________________________________ 
 
 


